
COMUNE DI TORTOLI'

Provincia di Nuoro
O R I G I N A L E

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO

Avviso pubblico di selezione per soli titoli per il reclutamento 
di n. 7 rilevatori statistici e per la formazione della 
graduatoria avente validità triennale dalla quale attingere il 
personale necessario per tutte le indagini statistiche 
predisposte dall'Istat.Approvazione avviso pubblico.

N. 1016 del 01/07/2025 del Registro Generale

N. 1135 del 01/07/2025 del Registro dell' Area

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti:

- Il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato Responsabile dell’ 
Area Amministrativa,  Marcialis Roberta 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1016 del 01/07/2025 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il “Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni” 

approvato dal Consiglio dell’ISTAT con deliberazione n 4/22 del 22 marzo 2022; 

PRESO ATTO che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che 

siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a 

tutta la popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione: 

- La nota Istat del 12.02.2025, acquisita al protocollo dell’ente con n. 16511 del 20.02.2025, 

avente per oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025: 

partecipazione a Rilevazione Areale – componente L2 (IST-02493) e Rilevazione da Lista 

(IST-02493)” con la quale si comunica che il Comune di Tortolì rientra fra quelli che saranno 

coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni, che si svolgerà nel quarto trimestre dell’anno 2025, con inizio delle attività di 

rilevazione in data 06ottobre e termine delle attività in data 23 dicembre 2025; 

- La circolare n. 1c dell’Istat del 27.03.2025, acquisita al protocollo dell’ente con n. 13025del 

01.04.2025 avente ad oggetto “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione Areale (IST-02493) - componente L2 e 

Rilevazione da Lista (IST-02494)”; 

- La circolare n. 2c dell’Istat del 27.03.2025, acquisita al protocollo dell’ente con n. 13913 del 

08.04.2025 relativa alle modalità di selezione degli operatori di censimento, ai loro requisiti 

professionali e di formazione, ai loro compiti e all’assicurazione del personale della rete di 

rilevazione territoriale; 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 15.05.2018 e la determinazione n. 688 del 

12.06.2018 con i quali è stato istituito l’Ufficio Comunale di Censimento in occasione del Censimento 

Permanente della Popolazione 2019 presso l’ufficio Comunale di Statistica, allo scopo di assicurare 

tempestivamente la relativa organizzazione e in modo da essere in grado di far fronte, con la dovuta 

puntualità, ai molteplici adempimenti che ne derivano; 

- La deliberazione n. 111 del 18.06.2025 avente ad aggetto “Censimento permanente della 

popolazione 2025 conferma costituzione Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nomina 

responsabile ufficio”. 

- La determinazione n. 1130 del 19.06.2025 (R.G. n. 953/2025) con cui si conferma la costituzione 

dell’UCC e si è proceduto alla nomina del Responsabile del suddetto ufficio;  
RILEVATO che tra i compiti affidati all’Ufficio Comunale di Statistica rientra la nomina di 

rilevatori e coordinatori, secondo i criteri e tempi stabiliti dall’ISTAT; 

CONSIDERATO che i rilevatori devono essere scelti tramite procedure di selezione pubblica, o da 

elenchi di rilevatori messi a disposizione dall’ISTAT; 

DATO ATTO CHE la graduatoria dei rilevatori approvata con determinazione n. 859 (RG) del 

20.07.2022, di validità triennale, risulta in scadenza e pertanto occorre dar corso all’istruttoria relativa 

alla predisposizione degli atti occorrenti per un nuovo bando finalizzato alla formazione di una 

graduatoria dalla quale attingere il personale occasionalmente necessario per tutte le indagini 

statistiche; 

VISTO lo schema di avviso pubblico che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale e ritenuto di doverlo approvare;  

RITENUTO necessario pertanto avviare la procedura di selezione volto alla formazione di una graduatoria 

per l’individuazione dei rilevatori statistici;  

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di 

Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate dall’ISTAT; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Tortolì, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1016 del 01/07/2025 
 

 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area 

e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri 

soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento; 

VISTI: 
- Il patto d’ integrità; 

- Il codice di comportamento; 

- il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 TUEL; 

- il D.Lgs. 163/2006; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

- la deliberazione del C.C. n. 7 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il DUP 2025/2027; 

- Il piano esecutivo di Gestione (PEG) approvato con delibera di Giunta n. 43 del 07.03.2025; 

- il Bilancio di previsione per gli anni 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 

27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge; 

- il decreto del Sindaco n. 8 del 07.02.2025 con il quale la Responsabilità dell’Area Amministrativa 

è stata affidata alla sottoscritta; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 

DI DARE AVVIO alla procedura di selezione per soli titoli per il conferimento di incarichi di 

rilevatore censuario in occasione del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

2025 per la formazione di una graduatoria di rilevatori – avente validità triennale dalla data di 

approvazione della stessa - dalla quale attingere il personale necessario per tutte le indagini statistiche 

predisposte dall’Istat; 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico di selezione per farne parte integrante e sostanziale;  

DI STABILIRE che il suddetto bando sia pubblicato per un periodo pari a 15 giorni nel Portale 

Unico del Reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, della Legge 19 giugno 2019, n. 56, all’Albo 

pretorio on line del comune di Tortolì; sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di Concorso” – anno 2025 e che le domande 

dovranno pervenire entro il termine perentorio fissato per le ore 11:00 del 15/07/2025 

DI DARE ATTO che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva 

determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni contenute 

nel Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

-Va inserita nel registro delle determinazioni; 

-È resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 

-Viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione; 

-Viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Tortolì, secondo le modalità previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Roberta Marcialis* 

 

 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1016 del 01/07/2025 
 

 

* Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


